2. Cf. *Ps.* 44, 8.

reficit afflictam; quae non nisi cum vultu ejus laetitia adimpletur. Et veniens non semper salit aut transilit; sed aliquando etiam appropinquat et stat, cum plusculo quodam gaudio semetipsum ei indulgens, taedium desiderantis, et lassitudinem tendentis, et amantis pietatem abundantiore gratia consolatur. Unde et subditur: *En ipse stat post parietem nostrum.*

154. Ubi notandum quod, cum videret venientem, ecce, inquit, *iste*; et cum videt appropinquantem, *en*, inquit, *ipse*; hoc est iste ipse est; quia est qui est, non in propheta, non in angelo, non in apostolo; sed supra speculum et aenigma, se mihi exhibens aliquatenus in semetipso. Quem enim dicit « istum » ipsum, appropinquasse sibi fatetur, non solum sensu gratiae, sed et suavitate experientiae, in tantum ut in hora illa, seu in tempore illo divinae visitationis, a pleno osculo mutuae conjunctionis, a pleno amplexu mutuae fruitionis, Sponsam et Sponsam solus dividat paries hujus mortalitatis. Et iste ipse est cui dicebat Moyses: « Ostende mihi teipsum »; et item Dominus ad Moysen: « Non enim videbit me homo et vivet. » Invisibilem ergo post parietem videre est tantum eum videre, quantum eum videre in vita ista possibile est.

1. *Theoriae, theophaniae*, les deux mots sont empruntés au vocabulaire technique de la théologie mystique orientale (surtout celle du Pseudo-Aréopagite). Ils signifient tous deux: « manifestations » de Dieu. Guillaume, qui les emprunte vraisemblablement à Scot Érigène, s'en sert pour désigner d'une part l'Incarnation du Verbe, plus exactement le Verbe-Incarné, qui est bien la suprême « manifestation » de Dieu au monde; et d'autre part, certaines touches, certaines illuminations divines (*supra* p. 320, n. 3). L'expression *theophaniae* ne se rencontre que deux fois sous la plume de notre auteur; ici et dans son premier traité: *De la nature de l'amour*, 386 C; l. c., p. 177.

2. Cf. *Ps.* 15, 11.

3. *Cant.* 2, 8; cf. § 149.

4. *Paries hujus mortalitatis*. Nous avons rencontré plus haut (§ 115 et p. 252, n. 2) une expression analogue: *velum hujus mortalitatis*.

« théophanies » de ce genre¹, il la nourrit, affamée, la reconforte, affligée, elle que, seul, peut combler de joie le visage de l'Époux². Et lorsqu'il vient ainsi, ses bonds, ses enjambées ne sont point continuels; parfois, il s'approche, et il s'arrête. Accordant à l'Épouse un surcroît léger de joie, et se donnant Lui-même à elle avec bienveillance, il console, par un plus grand flux de grâce, l'anxiété de ses soupirs, la fatigue de ses efforts, la tendresse de son amour. Aussi s'écrie-t-elle: *Tenez, c'est lui-même, debout derrière notre mur.*

154. A noter ceci: tantôt, le voyant venir: *Le voici*, disait-elle, *Lui*³. Maintenant qu'elle le voit s'approcher: *Tenez*, dit-elle, *c'est Lui-même*. C'est-à-dire: Celui-ci, c'est Lui, en personne; car il est Celui qui est. Il ne se montre plus à moi dans le prophète, dans l'ange, dans l'apôtre; mais, par delà le miroir et l'énigme, il se montre, jusqu'à un certain point, en Lui-même. Celui qu'elle affirme être *Lui*, en personne, il s'approche d'elle, non seulement par les effets de la grâce, mais, de son propre aveu, par la suavité d'une impression expérimentale; à tel point que, à cette heure, en cet instant de la visite divine, seul, le mur de la condition mortelle⁴, dressé entre l'Époux et l'Épouse, les retient de se donner en plénitude le baiser de leur mutuelle union, l'embrassement de l'enivrante et mutuelle possession. Et « celui-là » qui s'approche, c'est, en personne, celui à qui Moïse demandait: « Montrez-vous à moi, vous-même⁵ »; et le Seigneur répondait à Moïse: « Il est impossible à l'homme de me voir et de rester en vie⁶. » Voir l'Invisible derrière le mur, c'est donc le voir dans la mesure possible en cette vie⁷.

5. Moïse dit: *Ostende mihi faciem tuam, ut sciam te*, *Ex.* 33, 13; et *Ostende mihi gloriam tuam*, *ibid.*, 18.

6. *Ex.* 33, 20.

7. S. GRÉGOIRE DE NYSSÉ développe cette idée dans sa *Vie de Moïse*, et il n'est pas impossible que Guillaume ait eu connaissance de cet ouvrage.

155. *En, inquit, ipse stat post parietem nostrum. En, sensum sonat praesentiae; ipse, gaudium experientiae; statio suavitatem fruitionis. Vel paries est dirimens Sponsam et Sponsam, de quo [163v] Propheta dicit: « Et in Deo meo transgrediar murum. » Quod quid aliud est, quam mens et memoria et conscientia per concupiscentiam carnis et oculorum, et ambitionem vitae exterioribus infecta; quae quamdiu sic est, non potest esse Deo affecta? Hinc est quod Propheta de hujusmodi dicit: « Usquequo aggravant contra se densum lutum? » Et alibi: « Peccata vestra separant inter vos et Deum. » Sed cum per densum hunc parietem luti, nulla Sponsae ad Sponsam pateat via contemplationis, tu tamen, o desiderium animae ejus, tu tibi facis in eo fenestras rectas, per quas in directum eam aspicias; et cancellos obliquos, per quos quasi ex obliquo ei prospicias. Fenestrae autem rectae, ipsae sunt justitiae tuae rectae, recta corda laetificantes; cancelli obliqui, adventiones bonitatis et misericordiae tuae, ex immerito et insperato quasi ex obliquo venientes. Per fenestras, bona Sponsae approbando aspicias; per cancellos, ei in quibus misericordia indiget, miserando prospicias. Sicque tu prior videns eam facis videntem te, et stans illi stabilem facis tibi, donec miserantis et amantis mutua appropinquatio, solvat omnino inimicitias peccati, medium maceriae dividens, et fiat mutua visio, mutuus amplexus, mutuum gaudium, unus spiritus. Interim etiam aliquando non in se, sed in te Domino Deo suo, transgrediens murum, admittitur*